委 員 長 事務局長 課  長 主務係長  ：   関係係長 書  記

令和５年 第５回委員会会議録

１ 開催年月日 令和５年３月６日（月）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時17分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  稲員委員長、大石委員長職務代理者、江藤委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第12号 直接請求に必要な選挙人の数について

  議案第13号 福岡市議会議員一般選挙における選挙長及びその職務代理者の選任につ

いて

  議案第14号 福岡市議会議員一般選挙における選挙長が選挙期日の告示日に事務を行

う場所について

  議案第15号 福岡市議会議員一般選挙における選挙会の場所及び日時について

  議案第16号 福岡市議会議員一般選挙における開票事務と選挙会事務について

  議案第17号 福岡市議会議員一般選挙における候補者の氏名等の掲示に用いる用紙の

規格及び様式について

  議案第18号 福岡市議会議員一般選挙における公職選挙法第201条の８第２項におい

て準用する同法第201条の６第３項の規定による確認書の交付事務等につ

いて

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿登録者数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

  ③ 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票の交付

状況について

  ④ 市議会議員立候補予定者説明会出席者数について

  ⑤ 令和５年度当初予算案について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・令和５年３月20日（月） 午前10時30分

・令和５年３月30日（木） 午前10時30分

・令和５年４月11日（火） 午前11時00分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

    議案第12号から18号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席委員の

全会一致で可決された。

（２）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

    ○ 議案第15号について、選挙会の場所が東区のみホテルとなっているがなぜか。

    ▲ 東区は定数が多いことから、一定の広さがある会場を確保しなければならず、

区役所内では適した場所がないためホテルとしている。

    ○ 報告事項４について、男女別の内訳は把握しているか。

    ▲ 今回は受付時点で性別の記載を求めていないため、事務局としても把握はし

ていない。

    ○ 報告事項４について、非公表の方が何名かいるが、これは本人の申請に基づ

き非公表としたのか。

    ▲ お見込みのとおりである。

    ○ 財産区議会の選挙は脇山財産区以外にも存在するのか。

    ▲ 脇山財産区のみである。

    ○ 脇山財産区の有権者数は何名か。

    ▲ 令和５年３月１日現在、1,884名である

    ○ 予算全体に対して選挙啓発費は増えているものの、若者に対しての選挙啓発

費が少ないように感じる。新たに有権者となる方への選挙啓発にもっと予算を

割くべきではないかと考える。